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Conférence Regionale du Sport
Provence-Alpes-Cote d’Azur

Le maillage territorial des
equipements sportifs

Observatoire du sport



Objet de la fiche thématique :

Lobjet de cette fiche est l'analyse territoriale de U'ensemble des équipements sportifs, espaces et sites de pratiques, selon la définition utilisée par
Data ES.

Sur chaque fiche propre a un département apparaissent tous les EPCI ayant a minima une commune dans le département. Plusieurs EPCI s’étendent
sur deux départements, ils apparaitront donc sur deux fiches. Pour les données départementales, les équipements pris en compte sont exclusivement
ceux présents dans le département. Il existe donc un décalage entre la somme des données des EPCI (qui peuvent prendre en compte des
équipements dans des communes hors du département) et les données départementales.

Source des données :

Site Data ES — Portrait de territoire

Date d’utilisation des données :

Méthodologie

Septembre 2024
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Départements

Répartition des équipements

Taux Bassins de | Taux Courtsde | Taux Equipements | Taux Terrains | Taux Salle M l::u;( ts/
natation tennis Sports de nature |de grands jeux| multisport u Ispor
City stades
Alpes de Haure- 2% 9% 40% 6% 2% 5%
rovence

Hautes-Alpes 1% 6% 49% 2% 1% 4%

Alpes-Maritimes 2% 16% 15% 6% 4% 9%

Bouches-du-Rhéne 3% 17% 4% 9% 6% 9%

Var 2% 17% 10% 7% 4% 9%

Vaucluse 2% 13% 11% 12% 5% 9%
Région Provence-

Alpes-Céte d’Azur 2% 13% 19% 7% 4% 8%

France 2% 12% 13% 13% 6% 7%

Clé de lecture : Parmi les équipements sportifs des Alpes de Haute-Provence, 2% sont des bassins de natation, 9% des courts
de tennis et 40% sont des équipements de sports de nature. En rouge les données inférieures a la moyenne nationale.

A

&

0

Sports de

Terrain de
grands jeux

nature

Courts de
tennis

Equipements sportifs sur- représentés
au sein des départements par rapport au
tauxrégional :

Chiffreclé:

19%

Part des équipements de la région
dédiés aux sports de nature
Soit 5 points de plus qu’en France

Enseignements clés

* Une part significative des
équipements sportifs de la région
Provence-Alpes-Céte d’Azur sont
destinés a la pratique des sports de
nature et du tennis.

* A lexception du Vaucluse, le territoire
enregistre un faible taux de terrains
de grands jeux.

* La région dispose d’un taux de
bassins de natation relativement
élevé, au regard de la moyenne
nationale. Seul le département des
Hautes-Alpes présente un taux
inférieur a la moyenne francaise.

* Les Alpes de Haute-Provence et les
Hautes-Alpes concentrent une
majorité d’équipements de sports
de nature, gonflant la moyenne
régionale. Les Bouches-du-Rhéne
affichent une dotation réduite en la
matiere.
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Répartition des équipements Enseignements clés

) * La région Provence-Alpes-Cote d’Azur abrite
Nombre total Part Nombre Taux d'équipements Equipements 6,6% des équipements sportifs nationaux
d'équipements d'équipements d'habitants pour 10 000 habitants par km?® o . s
pour 7,6% de la population francaise ;
Alpes de Haute-Provence 1866 ‘ 0,56% ‘ 165 000 ‘ 112 ‘ 0,27
Hautes-Alpes | 3751 | 1,13% | 140 000 | 267 | 0,68 ° Le nombre d equipements pour 10 000
habitants de la région est proche de la
Marit: 0 .
Alpes-Maritimes | 3712 | 1,12% | 1097 000 | 34 | 0,86 moyenne nationale. Cependant, des
7, Bouches-du-Rhéne | 5910 | 1,78% | 2048 000 | 29 | 1,16 disparités existent entre départements :
e Var | 3999 | 1,20% | 1085 000 | 37 | 0,67
* Les Alpes de Haute-Provence et les
: Vaucluse | 2670 | 0,80% | 561 000 | 48 | 0,75 . -
— Hautes-Alpes (département délivrant
Q Reg'°"czrt:":,:‘;z'rmpes' 21908 ‘ 6,60% ‘ 5098 000 ‘ 43 ‘ 0,7 le plus de licences) ont respectivement
2 fois et 5 fois plus d’équipements pour
France 331963 100,00% 67 000 000 49 0,52 .
10 000 habitants que la moyenne
Q’ Clé de lecture : On dénombre 48 équipements pour 10 000 habitants dans le Vaucluse. En rouge les données inférieures a la nationale.

e moyenne nationale. * Les autres départements de la région
t S disposent d’un taux d’équipement
m inférieur a la moyenne nationale.

Q_ * C’est un phénomeéne qui s’observe de

Q) Représentation du nombre Chiffresclés : maniere classique : les territoires

d’équipements pour 10 000 ruraux ont un nombre d’équipements

D habitants par département: pour 10 000 habitants supérieur aux

267 vS 29 territoires urbains.

C’est le nombre d’équipements
sportifs pour 10 000 habitants ¢
dans les Hautes-Alpes O‘\
VS
celui des Bouches-du-Rhone.
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Répartition des équipements Enseignements clés

Ta.ux Taux Courts de z .Taux Taux Terrains de| Taux Salle 'I:aux
Bassins de . Equipements . . Multisports / L. . .
natation tennis Sports de nature grands jeux multisport City stades * Les 10 agglomérations  étudiees
% "Aix- ille- résentent un taux de courts de tennis
Métropole d'Aix-Marseille . 17% 5% 8% 6% 10% p s ' .
Provence supérieur a la moyenne nationale.
Métropole Nice Cote d'Azur | 2% | 16% | 14% | 6% | 5% | 10%
Metropol,e Toulon P,rovence 3% 15% 3% % 5% 10% 3 de§ 10 agglomera‘tlons‘ on,t .un tau‘x de
Méditerrannée bassins de natation inférieur a la
CA du Grand Avignon | 3% | 16% | 1% | 13% | % | 8w moyenne nationale (CA Cannes Pays de
CAdeSophiaAntipolis | 3% | 20% | 9% | 6% | 3% | e% Lérins, CA Pays de Grasse, CA de la
CACannesPaysdelérins | 2% | 15% | 3% | 8% | 5% | 1% Provence Verte).
CA Esterel Cote d'Azur
Méditerrannée | 5% ‘ 26% ‘ 2% ‘ 4% ‘ S ‘ ke * Le taux des équipements de sports de
CA Dracénie Provence Verdon | 3% ‘ 16% ‘ 9% ‘ 29 ‘ 4% ‘ - nat.ure est |nfe,r|§ur aux  moyennes
agglomeration nationale et régionale au sein des
CA Pays de Grasse | 1% | 17% | 14% | 7% | 5% | 10% agg[omérations, pouvant S’exp[iquer
CA de la Provence Verte | 2% | 13% | 15% | 8% | 3% | 9% par leurs caractéristiques urbaines.
Région Prove’nce-Alpes-Cote | 204 ‘ 13% ‘ 19% ‘ 7% ‘ 4% ‘ 8%
d’Azur
France 2% 12% 13% 13% 6% 7%

Clé de lecture : Parmi les équipements sportifs de la métropole d’Aix-Marseille-Provence, 3% sont des bassins de natation,
17% des courts de tennis et 5% sont des équipements de sports de nature. En rouge les données inférieures a la moyenne
nationale.

Top 4 des agglomérations ayant le taux de bassins Chiffre clé

de natation le plus important: z 60/

1 CAEsterel Cote d’Azur Méditerranée

Les 10 plus grandes agglomérations

2 CAde Sophia Antipolis Part des équipements de la CA Esterel Cote d’Azur

3 Métropole d’Aix-Marseille Provence Méditerranée dédiés a la pratique du tennis.

4 CA Dracénie Provence Verdon agglomération Moyenne régionale : 13% o, &
. Pogy —

5 Métropole Toulon Provence Méditerranée Moyenne nationale : 12% i
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Les 10 plus grandes agglomérations

Répartition des équipements

i Nombre total Part Nombre |, . Taux Equipements
Département d'équipements |d'équipements| d'habitants d'équipements/ ar km?
quip quip 10 000 habitants| P
Métropole d'Aix-Marseille- 13 5135 23% 1032 852 50 9
Provence
Métropole Nice Cote d'Azur | 6 1452 7% 553 305 26 | 1
Metropol,e Toulon P,rovence 83 1141 5% 444 634 26 3
Méditerrannée
CA du Grand Avignon | 84 759 3% 193914 39 | 3
CA de Sophia Antipolis | 6 731 3% 180 750 40 | 2
CACannes Pays de Lérins | 6 435 2% 157 873 28 | 5
CA Esterel Cote d'Azur
0,
Méditerranée 84 450 2% 116 830 39 1
CA Dracénie Provence Verdon 83 423 00 108 951 39 0
agglomeération °
CA Pays de Grasse | 6 352 2% 100 328 35 | 1
CAdelaProvenceVerte | 83 501 2% 101073 50 | 1
Région Provence-Alpes-Cote / 21908 5206 5098 000 43 ]
d’Azur
France / 331963 / 68 042 591 49 1

Clé de lecture : La métropole d’Aix-Marseille-Provence compte 5135 équipements, soit 23% des équipements de la région et
une moyenne de 50 équipements pour 10 000 habitants. En rouge les données inférieures a la moyenne nationale.

Enseignements clés

Outre la métropole d’Aix-Marseille-
Provence et la CA de la Provence Verte,
les 8 autres grandes agglomérations de
la région ont un taux d’équipement pour
10 000 habitants bien inférieur a la
moyenne nationale.

23% des équipements de la région se
situent au sein de la métropole d’Aix-
Marseille-Provence. La métropole de
plus d’un million d’habitants dispose
d’un taux de 49,72 équipements pour 10
000 habitants, alors que la moyenne
nationale se situe a 49,43;

Le nombre d’équipements par km?® est
quant a lui supérieur dans la région par
rapport a la moyenne du pays.

Top 4 des agglos ayant le taux d’équipements pour

10 000 habitants le plus important:

1 Métropole d’Aix-Marseille- Provence

2 CAdela Provence Verte
3 CAde Sophia Antipolis
4 CAdu Grand Avignon

49,72

France : 49,43

Agglos avec un taux d’équipement pour 10 000
habitants supérieur a la moyenne nationale :

Métropole d’Aix-Marseille- Provence :

CA de la Provence Verte : 49,57

Des équipements de la

Chiffreclé:
%
23%

région situés dans la
métropole d’Aix-

Marseille-Provence,
ou réside 20% de la % 2

. L. oay DES F\““ﬁc
population régionale
E
6 | s REGION SUD
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Répartition des équipements Enseignements clés

. Taux . Taux
Q Taux Btas:'"s de Ta”xtc°",rts de | gquipements dTa“x T‘:r?'"s Taul’t(,saui Multisports / « Les équipements sportifs les plus
& natation ennis Sports de nature € grands jeux| muttispor City stades représentés dans chaque EPCI sont
c CA Durance-Lubéron-Verdon 3% 19% 14% 10% 3% 6% ceux dédiés aux sports de nature (38%
Q CAAnglomera'ch’" sur lensemble des EPCI).
- HOREIBE AL 3% 8% 34% 6% 2% 6%
o Agglomération c bi - 51
CC Alpes-Provence-Verdon . . . . . . * Ce pourcentage est bien supérieur a la
S "Sources de lumigre" 1% 7% 62% 3% 0% & moyenne régionale (19%) et nationale
Q. CC du Sisteronais-Buéch | 1% | 4% | 54% | 2% | 1% | 4% (13%). Ce  résultat  s’explique
I CC Haute-Provence-Pays de 0% 9% 36% 8% 0% 1% principalement parce que c’est un
Q G Jabron.L Ba:‘;’” 5 | o5 | o | 220 | ot | o | 1390 département rural, avec des EPCI tels
e C(ij Vr;’lget;r:'l,ua;:yoen'S::fence ° ° ° ° ° 0 que la CC Alpes-Provence-Verdon et la
3 Poncon 2% 13% 47% 3% 1% 1% CC du Sisteronais-Buéch ou plus de la
i moitié des équipements sportifs sont
m CC Pays Forcalquier et Montagne = 9% S B o o ortie quip : p
I de Lure dédiés a la pratique des sports de
CA Gap-Tallard-Durance | 2% | 7% | 22% | 3% | 5% | 1% nature.
I CC Serre-Pongon Val d'Avance I 0% | 3% | 36% | 4% | 1% | 6%
Q CC Serre-Pongon | 2% | 7% | 35% | 2% | 0% | 3%  Enfin, plusieurs ECPI affichent des
'U = EEEaE d"élpt"-“:er:"” I =/ | £h | LY | 1020 | &b | B0 carences autour de certains types
| epa“emi’:;ve‘r"ise' e-Raute- 2% ‘ 9% ‘ 40% ‘ 6% ‘ 2% ‘ 5% d’équipements. Par exemple, la CC
7. Région Provence-Alpes-Céte Haute-Provence-Pays de Banon, la CC
Q d’Azur 2% ‘ 13% ‘ 19% ‘ 7% ‘ 4% ‘ i Jabron-Lure-Vangon-Durance et la CC
Q— France 2% 12% 13% 13% 6% 7% Serre-Pongon  Val  d’Avance ne
- ; : B - - 3Y . s . .
Cle qe lecture : Parmi les equ1pemenfs sportits de la CA ,L)ur.ance Luberon-verdon Agglomeration, 3% sont CI,eS D.aS!,SII.')S ae ) dlsposent d’aucun bassin de natation.
< natation, 12% sont des courts de tennis et 14% sont des équipements de sports de nature. En rouge les données inférieures a la
v moyenne nationale.
Chiffre clé : ¢ CCAlpes-Provence-Verdon "Sources de lumiére » 3 pas de salle multisport é?éRE¢
-— 5 / 1 z * CC Haute-Provence-Pays de Banon > Pas de bassin de natation & multisport 8 (;\\
n
U * CCJabron-Lure-Vancon-Durance » Pas de bassin de natation & court de tennis & £
Qa ;
) H pS . . iy Q
Ngmbre d EF”Cl .ne disposantpas, a « CC Serre-Pongon Val d'Avance > Pas de bassin de natation “i“%% ﬁ&‘)&
I-l-l minima, d’un équipement pour chaque . ORT . pes PN
pratique étudiée. ¢ CC Serre-Pongon > Pasdesalle multisport VENCE-ALPES-COTE D'AZUR
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Répartition des équipements Enseignements clés

8 Nombre total Part Nombre d'équ;r:::'lents/ Equipements
1 2 . 1 2 . ' . 2 . 0 7 . o
: d'équipements | d'équipements | d'habitants 10 000 habitants| P2" km 16% des equ:jpemelnts I;:IPeCl;'a (;eglgg Suc!
CA Durance-Lubéron-Verdon Agglomération 359 2% 63 000 57 0,43 se€ _trouvent ans (es . u, A aut
Q abritent 5,5% de la population régionale.
: CA Provence-Alpes-Agglomération | 509 | 2% | 47 750 | 107 | 0,32
o CC Alpes-Provence-Verdon "Sources de lumiére" | 459 | 2% | 11 397 | 402 | 0,27 e Tous les EPCI du département ont un
= CC du Sisteronais-Buéch | 569 | 3% | 25243 | 225 | 0,38 nombre d’équipements pour 10 000
Q_ habitants supérieur a la moyenne
l CC Haute-Provence-Pays de Banon | 78 | 0% | 9 861 | 79 | 0,16 nationale, jusqu’é 5 fois supérieur pour
Q CC Jabron-Lure-Vangon-Durance | 38 | 0% | 5264 | 72 | 0,12 la CC Pays d’Apt-Luberon, la CC Vallée
) CC Vallée de 'Ubaye - Serre-Pongon | 216 | 1% | 7639 | 283 | 0,21 de U'Ubaye-Serre-Poncon et la CC Alpes-
3 Provence-Verdon.
m CC Pays Forcalquier et Montagne de Lure | 80 | 0% | 9985 | 80 | 0,26
I CA Gap-Tallard-Durance | 399 | 2% | 50 097 | 80 | 1,14 « Le nombre d’équipements au km? est
I CC Serre-Pongon Val d'Avance | 114 | 1% | 7 751 | 147 | 0,47 qu?nt a lui inférieur a la moyenne
Q nationale dans la plupart des EPCI, a
- 0, .
CC Serre-Poncon | 492 | 2% | 16850 | 292 | 0.81 Uexception de la CA GAP-Tallard-
-U CC Pays d'Apt-Luberon | 206 | 1% | 28939 | 71 | 0,32 Durance et des CC Serre-Poncon Val
(Ih Département Alpes-de-Haute-Provence | 1866 | 8% | 165 000 | 112 | 0,27 d’Avance et Pays Serre-Pongon.
Q Région Provence-Alpes-Coéte d’Azur | 21908 | 7% | 5098 000 | 43 | 0,70
Q France 331963 100% 6700 000 49 0,60
b
< Clé de lecture : la CA Provence-Alpes-
Agglomération dispose de 509 Chiff 16 - e .
(7] équipements, soit 2% des équipements de iffrecle: N<?mbrfa d feq’U|pements pour 10 000 habitants / EPCI les
Q) la région. La CA Durance-Lubéron-Verdon mieux equipes :
'c Agglomération compte 63 000 habitants e CC Alpes-Provence-Verdon [ty
pour une moyenne de 57 équipements Nombre d e‘qU|pements pour CC Serre-Pongon
— pour 10 000 habitants et 0,4 équipements 10 000 habitants dans la CC
U au km® En rouge les données inférieures & Alpes-Provence-Verdon
la moyenne nationale. " iere"
Q- Y Sources de lumiere CC Vallée de 'Ubaye-Serre-Pongon
I-l-l oy oesv\\*w
Moyenne régionale : 43 B TE TAZUR
. ALl
Moyenne nationale : 49 - 45 . 8 PROVENCE 10N SUD
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EPCI des Hautes-Alpes

Répartition des équipements

T T
Taux Bassins de | Taux Courts de : aux Taux Terrains | Taux Salle .aux
natation tennis Equipements de grands jeux| multisports Multisports /
Sports de nature City stades

CA Gap Tallard Durance | 2% | 7% | 22% | 3% | 5% | 1%
CC Briangonnais | 2% | 11% | 44% | 1% | 1% | 3%
CC Buéch Devoluy | 1% | 4% | 47% | 1% | 1% | 4%
CC Champsaur Valgaudemar | 1% | 3% | 65% | 1% | 1% | 2%
CC Guillestrois et du Queyras | 2% | 5% | 51% | 1% | 0% | 3%
CC Pays des Ecrins | 1% | 3% | 71% | 1% | 1% | 2%
CC Serre-Pongon | 2% | 7% | 35% | 2% | 0% | 3%
CC Serre-Pongon Val d'Avance | 0% | 3% | 36% | 4% | 1% | 6%
Département Hautes-Alpes | 1% | 5% | 49% | 2% | 1% | 4%
Région Proze’zzﬁ;Alpes-Cote 20 ‘ 13% ‘ 19% ‘ 7% ‘ 4% ‘ 8%
France 2% 12% 13% 13% 6% 7%

Clé de lecture : Parmi les équipements sportifs de la CA Gap Tallard Durance, 2% sont des bassins de natation, 7% sont des
courts de tennis et 22% sont des équipements de sports de nature. En rouge les données inférieures a la moyenne nationale.

Chiffres clés:

0/8

L’ensemble des EPCI du 06 affiche un taux
d’équipements inférieur a la moyenne nationale
pour les courts de tennis, les terrains de grands

jeux et les salles multisports

71%

Taux d’équipements de sports de
nature de la CC Pays des Ecrins

Moyenne régionale : 19%
Moyenne nationale : 13%

Enseignements clés

Les équipements sportifs les plus
représentés au sein du départements
Alpes Maritimes sont ceux dédiés aux
sports de nature (48% sur U'ensemble
des EPCI).

Le département affiche cependant de
nettes carences en courts de tennis,
terrains de grands jeux et salles
multisports. Aucun EPCI n’atteint le
taux d’équipements national moyen
pour ces équipements.

Le constat est le méme concernant les
city stades. Seule la CA Gap Tallard
Durance dépasse le taux d’équipement
national avec 11% de city stades.

Les EPCI du 06 affichent une faible
diversité d’équipements, la densité de
ces mémes équipements étant boostée
par les équipements sports de nature.
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Répartition des équipements Enseignements clés

Nombre total Taux Equipements par * 15% des équipements de la région

d'équipements Part d'équipements (Nombre d'habitants| d equipemfents/ km? Provence-Alpes-Céte d’Azur se trouvent
10 000 habitants . .
dans les EPCI du 05, qui abritent

au km? En rouge les données inférieures & la moyenne nationale.

* Les Hautes-Alpes apparaissent comme

un département bien équipé en termes
Chiffreclé: Taux d’équipements pour 10 000 habitants / EPCI les de nombre et de densité

mieux équipés :

d’équipements.
3 6 3 CC Pays des Ecrins |8 quip
CC Guillestrois et du Queyras

560
CC Champsaur Valgaudemar gk
Taux d’équipements pour 10 000 habitants dans
'ensemble des EPCI des Hautes-Alpes
49
Moyenne régionale : 43 France
Moyenne nationale : 49 - Hautes Alpes

)
CA Gap Tallard Durance 399 1,82% 50 097 80 1,14 seulement 2,5% de la population
m CC Briangonnais 508 2,32% 19117 266 0,58 régionale,
Q) CC Buéch Devoluy | 346 | 1,58% | 9479 | 365 | 0,48
Q_ * Tous les EPCI du département ont un
CC Champsaur Valgaudemar | 605 | 2,76% | 11 355 | 533 | 0,76 s 2
—b nombre d’équipements par km
< CC Guillestrois et du Queyras | 443 | 2,02% | 7916 | 560 | 0,53 supérieur a la moyenne nationale,
1 CC Pays des Ecrins | 431 | 1,97% | 6 543 | 659 | 0,82 jusqu’a 10 fois supérieur pour les CC
Champsaur Valgaudemar, Guillestrois
m CC Serre-Pongon | 492 | 2,25% | 16 850 | 292 | 0,81 .
et du Queyras et Pays des Ecrins.
m CC Serre-Pongon Val d'Avance | 114 | 0,52% | 7751 | 147 | 0,47
“ 52 . 2
Département Hautes-Alpes | 3751 | 17,12% | 140 000 | 267 | 0,68 * Le nombre d’équipements par km® est
3 T N lui aussi supérieur ou égal a la
Région Provence-Alpes-Cote d’Azur | 21908 | 6,60% | 5 098 000 | 43 | 0,70 .
m moyenne nationale dans tous les EPCI
I France 331963 100% 6700 000 50 0,60 des Hautes-Alpes et atteint un taux de
, . 2
Clé de lecture : La CA Gap Tallard Durance abrite 399 équipements, soit 2% des équipements de la région. La CC 1,1 équipements par km® dans la CA
m Briangonnais compte 19 117 habitants pour une moyenne de 266 équipements pour 10 000 habitants et 0,6 éguipements Gap Tallard Durance.
]
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Répartition des équipements Enseignements clés

Taux
Taux Bassins de| Taux Courts | Equipements | Taux Terrains | Taux Salle 'I:aux * Les équipements sportifs les plus
Multisports /
natation de tennis Sports de |de grands jeux| multisports City sl':ades représentés au sein du département

(7] nature ‘ sont les courts de tennis (16% du total)

Q CA Cannes Pays de Lérins 2% 15% 3% 8% 5% 11% et les equipements dédiés aux sports

E de nature atteignant 15%  sur

i i 0, 0, 0, 0, 0, 0,
CA La Riviera Frangaise 3% 17% 23% 5% 4% 4% ensemble des EPCI.
° md
wd CA Pays de Grasse 1% 17% 14% 7% 5% 10%
o mmd * Les terrains de grands jeux et les salles
E CA Sophia Antipolis 3% 20% 9% 6% 3% 6% multisports ~ sont  sous-représentés
CC Alpes d'Azur 2% 8% 47% 5% 1% 6% dans l(,as Alpes Marltlmes.,Au‘cun EPCI

E ne présente de taux d’équipements

l CC Pays des Paillons 1% 7% 13% 6% 4% 11% dépassant la moyenne nationale pour

7)) Métropole Nice Céte d'Azur 2% 16% 14% 6% 5% 10% ces deux types d’équipements.

Q— Département Alpes-Maritimes 2% 16% 15% 6% 4% 9% * Les disparités sont notables entre les
— Région Provence-Alpes-Cote . . . . . . EPCI concernant la dotation en
< d’Azur 2% HERO s e g = équipements multisports / city stades

n T 2% 12% 13% 13% 6% 7% et en équipements sports de nature.

Q) Clé de lecture : Parmi les équipements sportifs de la CA Cannes Pays de Lérins, 2% sont des bassins de natation, 15% sont
'U des courts de tennis et 3% sont des équipements de sports de nature. En rouge les données inférieures a la moyenne nationale.

L]
U Chiffreclé: Taux des 3 équipements les plus représentés:

15% &
o France - > ?ERE¢
&
o Il Alpes Maritimes - 9% 8

6%

<L

Taux d’équipements en sports de nature
dans la CC Alpes d’Azur
Moyenne régionale : 43 Cooy —
Moyenne nationale : 49

‘.‘o\‘)i‘H
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EPCI des Alpes-Maritimes

Répartition des équipements

Nombre total Part Nombre d'équ.li-::xments Equipements
d'équipements | d'équipements d'habitants pour 10 000 par km2
habitants
CA Cannes Pays de Lérins 435 2% 157 873 28 4,59
CA La Riviera Francgaise 355 2% 73935 48 0,54
CA Pays de Grasse 352 2% 100 328 35 0,72
CA Sophia Antipolis 731 3% 180 750 40 1,51
CC Alpes d'Azur 252 1% 9749 258 0,29
CC Pays des Paillons 135 1% 21470 63 0,67
Métropole Nice Cote d'Azur 1452 7% 553 305 26 0,98
Département Alpes-Maritimes 3712 17% 1097 000 34 0,86
Région Provence-Alpes-Cote d’Azur 21908 7% 5098 000 43 0,70
France 331963 100% 6 700 000 49 0,60

Clé de lecture : la CA Cannes Pays de Lérins abrite 435 équipements, soit 2% des équipements de la région. La CA La
Riviera Frangaise compte 73 935 habitants pour une moyenne de 48 équipements pour 10 000 habitants et 0,5
équipements au km”En rouge les données inférieures a la moyenne nationale.

Enseignements clés

* 17% des équipements de la région
Provence-Alpes-Cote d’Azur se trouvent
dans les EPCI du 06, qui abritent 16,5%
de la population régionale.

* Tous les EPCI du département, excepté
la CC Alpes d’Azur, ont un nombre
d’équipements par km? supérieur ou
égal a la moyenne nationale. Ce chiffre
est jusqu’a 9 fois supérieur pour la CA
Cannes Pays de Lérins.

* Le taux d’équipements pour 10 000
habitants est quant a lui inférieur a la
moyenne nationale dans la plupart des
EPCI, a U'exception des CC Alpes d’Azur
et Pays des Paillons.

* On constate une grande concentration
des équipements dans la Métropole
Nice Co6te d’Azur qui compte 1452
équipements, soit plus de 39% des
équipements des EPCI du 06.

Chiffresclés:

258 4,6

Taux d’équipements pour 10 000 habitants dans la Equipements par km® dans la CA Cannes Pays de
CC Alpes d’Azur Lérins

Moyenne régionale : 43
Moyenne nationale : 49

Moyenne régionale : 0,7
Moyenne nationale : 0,5

&
A
'
Sp, S

ORT . pgs PP

_ ALPES-COTE D'AZUR
12 | pnnvENcERa;mu suD



Répartition des équipements Enseignements clés

* La moyenne de dotation en équipements

Taux Taux PR .
i i des EPCI du 13 s’avere tres proche des
Taux Bassins [Taux Courts de| Equipements TauxTerrains Taux Salle |Multisports s s . p,
. . de grands . . taux d’équipements présentés par la
de natation tennis Sports de . multisports / City i o .
nature Jeux stades Métropole d’Aix-Marseille-Provence,
’ . ) compte tenu de la concentration des
Métropole Aix Marseille Provence 3% 17% 5% 9% 6% 10% . .
infrastructures sportives
CA Terre de Provence 1% 12% 204 15% 20 7% départementales dans cette derniere.
CC Vallée des Baux Alpilles 1% 16% 12% 8% 1% 9% * Les équipements sportifs les plus
représentés dans chaque EPCI sont les
CA Arles Crau Camargue Montagnette 2% 20% 1% 10% 7% 7% courts de tennis (5% sur ’ensemble des
) . EPCI). Ils sont notamment tres
Département Bouches-du-Rhéne 2% 17% 4% 9% 6% 9% . . .
représentés dans la CC Vallée des Baux
Région Provence-Alpes-Céte d’Azur 2% 13% 19% 7% 4% 8% Alpilles (16%) et la CA Arles Crau

Camargue Montagnette (20%).
France 2% 12% 13% 13% 6% 7%
* Enfin, les EPCI du 13 affichent des
carences en termes d’équipements
sports de nature. Ils ne représentent que
4% des éguipements du département.
Cela s’explique par leur faible présence
dans la Métropole d’Aix Marseille
Provence et dans les CA Terre de
Provence et Arles Crau Camargue

6/6 Montagnette.

L'ensemble des EPCI du département affiche
un taux d’équipement supérieur ou égal a la
moyenne nationale pour les courts de tennis et

les équipements multisports / city stades % &

Sp, S
ORT , pgs P>

Clé de lecture : Parmi les équipements sportifs de la Métropole Aix Marseille Provence, 1% sont des bassins de natation,
3% sontdes courts de tennis et 1% sont des équipements de sports de nature. En rouge les données inférieures a la
moyenne nationale. En rouge les données inférieures a la moyenne nationale.

Chiffreclé:

EPCIl des Bouches-du-Rhone

_ ALPES-COTE D'AZUR
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Répartition des équipements Enseignements clés

Taux
w Nombre total Part Nombre d'équipements|Equipements e 27% des équipements de la région
c d'équipements | d'équipements d'habitants /10 000 par km?® Provence-Alpes-Cdte d’Azur se trouvent
habitants dans les EPCI du 13, qui abritent 23,6%
(o Métropole Aix Marseille Provence 5135 23% 1032 852 50 1,77 de la population régionale.
CATerre de Provence 309 1% 59920 52 1,19
m ’ e La CA Arles Crau Camargue
| CC Vallée des Baux Alpilles 170 1% 27 762 61 0,53 Montagnette affiche des carences en
: termes d’équipements sportifs avec un
-U CA Arles Crau Camargue Montagnette 392 2% 83 698 47 0,27 taux d’équipements pour 10 000
) . habitants et un nombre d’égquipements
| Département Bouches-du-Rhéne 6006 27% 2 048 000 29 1,16 2 . L. N
(7)) par km® inférieurs a la moyenne
Q Région Provence-Alpes-Céte d’Azur 21908 7% 5098 000 43 0,70 nationale.
'S France 331963 100% 6700 000 49 0,60 * Lereste du département apparait quant
a lui plutét bien doté avec des
: Clé de lecture : la CA Métropole Aix Marseille Provence abrite 5135 équipements, soit 23% des équipements de la région. statistiques dépassant les moyennes
o La CA Terre de Provence compte 59 920 habitants pour une moyenne de 52 équipements pour 10 000 habitants et 1,2 nationales.
m équipements au km®. En rouge les données inférieures a la moyenne nationale.
N
Q Chiffreclé : Nombre d’équipements par km2:
-U Métropole Aix Marseille Provence [
— 8 5 50/ CATerre de Provence ¥
) . Fl’aft des éqUilf’edm‘f”t;I du déﬁar;e;ef;/tl Sontu CC Vallée des Beaux Alpilles [0
mplantés au sein de la Métropole d’Aix-Marseille-
'mp v sel rop -rarsel CA Arles Crau Camargue Montagnette [l
Provence. z
France 0,5 L &
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EPCI du Var

Répartition des équipements

T T
Taux Bassins de | Taux Courts de Equipael::ents Taux Terrains | Taux Salle Multi::;rts /
natation tennis Sports de nature de grands jeux| multisports City stades
CA Dracénoise 2% 16% 9% 7% 4% 10%
CA Provence Verte I 2% | 13% | 15% | 8% | 3% | 9%
CASud Sainte Baume | 1% | 16% | 15% | 5% | 4% | &%
CA Estérel C,ote. d'Azur 5% 250 204 4% 4% 10%
Agglomération
CC Coeur du Var | 2% | 18% | 6% | 7% | 2% | 1%
CC Golfe de Saint-Tropez | 2% | 14% | 26% | 4% | 3% | e
CC Lacs et Gorges du Verdon I 3% | 18% | 23% | 5% | 2% | 8%
CC Méditerranée Porte des | 1% ‘ 21% ‘ 5% ‘ 7% ‘ 5% ‘ 8%
Maures
CC Pays de Fayence | 1% | 17% | 9% | 7% | 3% | 12%
CC Provence Verdon | 6% | 17% | 22% | 1% | 2% | 9%
CC Vallée du Gapeau | 0% | 12% | 7% | 12% | 4w | 1%
Metropolc}e Toulon I?rovence 3% 15% 3% 9% 5% 10%
Méditerranée
Département Var | 2% | 17% | 10% | 7% | e | %
Région Prozﬁ‘r&:ﬁ;Alpes-Cote 205 ‘ 13% ‘ 19% ‘ 7% ‘ 4% ‘ 8%
France 2% 12% 13% 13% 6% 7%

Clé de lecture : Parmi les équipements sportifs de la CA Dracénoise, 2% sont des bassins de natation, 16% sont des courts de
tennis et 9% sont des équipements de sports de nature. En rouge les données inférieures a la moyenne nationale.

Enseignements clés

Les équipements sportifs les plus
présents sont les courts de tennis (17%
sur lUensemble des EPCI). Ce
pourcentage est supérieur a la
moyenne nationale (12%).

Le département affiche des carences
en terrains de grands jeux et en salles
multisports. Aucun EPCI n’atteint la
moyenne nationale sur ces deux types
d’équipements. La CC Vallée du
Gapeau ne dispose, pour sa part, pas
de bassins de natation.

La CA Sud Sainte Baume et les CC
Méditerranée Porte des Maures et
Vallée du Gapeau ont des taux
d’équipements inférieurs a la moyenne
nationale pour 4 des 6 familles
d’équipements étudiées.

Chiffres clés :

12/12 17%

Toutes les EPCI du Var ont un taux de Taux de courts de tennis dans le Var

terrains de grands jeux inférieure a la o
moyenne nationale de 13% Moyenne régionale: 13,5%
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Répartition des équipements Enseignements clés

les données inférieures a la moyenne nationale.

Chiffreclé:

Taux d’équipements pour 10 000 habitants / EPCI les

Nombre total Part Nombre d'équ:::;ents/ Equipements
'‘équi '‘équi 'habi 2 * 18% des équipements de la région
d'équipements d'équipements d'habitants 10 000 habitants par km Pro\c;ence Alsespcéte Aurse trou\g/,ent
CA Dracénoise 406 2% 108 951 37 0,44 } . o
cAp v I ] I » I 101 07 I 0 I 053 dans les EPCI du 83, qui abritent 21%
rovence Verte 50 ° 01073 5 = de la population régionale.
CA Sud Sainte Baume | 268 | 1% | 62968 | 43 | 0,75
CA Estérel Cote d'Azur Agglomération | 445 | 2% | 116 830 | 38 | 1,26 « 9 EPCI sur les 12 du département ont
CC Coeur du Var | 172 | 1% | 44194 | 39 | 0,38 un nombre d’équipements pour 10 000
CC Golfe de Saint-Tropez | 375 | 2% | 57 844 | 65 | 0,87 habitants inférieur & la moyenne
L CC Lacs et Gorges du Verdon | 107 | 0% | 9144 | 117 | 0,19 nationale.
CC Méditerranée Porte des Maures | 164 | 1% | 45 871 | 36 | 0,38 _ o
(v * La CC Golfe de Saint-Tropez bénéficie
CC Pays de Fayence | 137 | 1% | 28550 | 48 | 034 NP
> de la plus forte densité d’équipements
0, . s
CC Provence Verdon | 104 | 0% | 22485 | 36 | o6 au sein du département avec une
= CC Vallée du Gapeau | 103 | 0% | 32380 | 32 | 123 moyenne de 65 équipements pour 10
.U MetrOPﬂZ(;Seurl;r;zgovence | 1141 ‘ 5% ‘ 444 634 ‘ 26 ‘ 311 000 habitants (contre 49 de moyenne
B v | | . | | | nationale) et 0,9 équipement par km?
épartement Var 3923 18% 1085 000 37 0,67 (contre une moyenne nationale de 0,5).
( ) Région Provence-Alpes-Céte d’Azur | 21908 | 7% | 5008000 | 43 | 0,70
Q. France 331963 100% 6 700 000 50 0,60
Clé de lecture : la CA Dracénoise abrite 406 équipements, soit 2% des équipements de la région. La CA Provence Verte
m compte 101 073 habitants pour une moyenne de 50 équipements pour 10 000 habitants et 0,5 équipements au km> En rouge

mieux équipés :

117

CC Lacs et Gorges du Verdon

1141

Nombre d’équipements dans la Métropole
Toulon Provence Méditerranée

CC Golfe de Saint- Tropez

CA Provence Verte

°Rr DES ;\\Wﬁ

Nombre d’équipements dans le Var : 3923
Part des équipements de la Métropole dans le
département : 29%

France NCE-ALPES-COTE D' AZUR
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EPCI du Vaucluse

Répartition des équipements

Taux Taux

Taux Bassins de | Taux Courts de : . Taux Terrains | Taux Salle .
Equipements Multisports /

natation tennis Sports de nature de grands jeux| multisport City stades
CA Grand Avignon [ 3% | 16% | 1% | 13% | 6% | 8%
CA Luberon Mont de Vaucluse | 2% | 12% | 16% | 16% | 4% | 6%
CA Ventoux Comtat Venaissin | 2% | 15% | 16% | 9% | 4% | 10%
CC Aygues Ouveze en Provence | 0% | 19% | 4% | 17% | 4% | 7%
CcC Enclavegr?gananpes Pays de 3% 19% 21% 11% 3% 7%
CC Pays d'Apt Luberon | 5% | 9% | 22% | 10% | 3% | 5%
CC d'Orange en Provence | 2% | 10% | 1% | 13% | 4% | 8%
CC Pays desvz?lréglteszz et Monts de 20 19% 7% 13% 4% 10%
CCRhéne Lez Provence | 2% | 12% | 2% | 12% | 5% | 13%
CC Sorgues du Comtat | 1% | 10% | 2% | 17% | 6% | 10%
CC Vaison Ventoux | 2% | 10% | 28% | 9% | 2% | 12%
CC Ventoux Sud | 2% | 4% | 55% | 6% | 2% | 5%
CT Sud Luberon | 0% | 17% | 13% | 13% | 3% | 8%
Département Vaucluse | 2% | 13% | 1% | 12% | 5% | 9%
Région PrO\::z’:::Alpes-Cote 204 13% 19% ‘ 7% ‘ 4% ‘ 8%
France 2% 12% 13% 13% 6% 7%

Clé de lecture : Parmi les équipements sportifs de la CA Grand Avignon, 3% sont des bassins de natation, 16% sont des courts
de tennis et 1% sont des équipements de sports de nature. En rouge les données inférieures a la moyenne nationale.

Chiffre clé :
1 1 / 1 3 * CC Aygues Ouveze en Provence
» Pas de bassin de natation
Nombre d’EPCI affichant un taux de e CTSud Luberon

salle multisport inférieur a la
moyenne nationale

> Pas de bassin de natation

Enseignements clés

Les équipements sportifs les plus
représentés sont les cours de tennis
(13% sur lensemble des EPCI). Ce
pourcentage est bien supérieur a la
moyenne régionale (2%).

Les EPCI du département affichent des
carences en salles multisports qui ne
représentent qu’entre 2 et 6% des
équipements sportifs des EPCI. Seuls la
CA Grand Avignon et la CC Sorgues du
Comtat présente un taux atteignant la
moyenne nhationale de 6%;

Les bassins de natation sont rares dans
les CC d’Aygues Ouveze en Provence ,
de Sorgues du Comtat et dans le CT du
Luberon

Les CC Ventoux Sud et Pays d’Apt
Lubéron ont des taux d’é¢quipements
inférieurs a la moyenne nationale dans
4 des 6 types d’équipements étudiés.
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EPCI du Vaucluse

Répartition des équipements

données inférieures a la moyenne nationale.

Nombre total Part Nombre d'é u.ira:r)\:entsl Equipements par
d'équipements | d'équipements | d'habitants 10 :OOF:\abitants km?
CA Grand Avignon | 759 | 3% | 193914 | 39 | 2,5
CA Luberon Mont de Vaucluse | 251 | 1% | 54777 | 38 | 0,7
CA Ventoux Comtat Venaissin | 370 | 2% | 70930 | 52 | 0,7
CC Aygues Ouveze en Provence | 69 | 0% | 19 937 | 33 | 0,5
CC Enclave des Papes Pays de Grignan | 148 | 1% | 22780 | 51 | 0,4
CC Pays d'Apt Luberon | 206 | 1% | 28939 | 55 | 0,3
CC d'Orange en Provence | 241 | 1% | ass87 | 54 | 1,3
CC Pays des Sorgues et Monts de Vaucluse | 163 | 1% | 33790 | 48 | 1,3
CC Rhone Lez Provence | 116 | 1% | 24224 | 48 | 0,8
CC Sorgues du Comtat | 188 | 1% | 50385 | 37 | 1,2
CC Vaison Ventoux | 125 | 1% | 16679 | 75 | 0,5
CC Ventoux Sud | 119 | 1% | 953 | 125 | 0,3
CT Sud Luberon | 121 | 1% | 25226 | 48 | 0,3
Ensemble des EPCI du 84 | 2876 | 13% | se1000 | 48 | 0,75
Région Provence-Alpes-Céte d’Azur | 21908 | 7% | 5098000 | 43 | 0,70
France 331963 100% 6 700 000 49 0,60

Clé de lecture : la CA Grand Avignon abrite 759 équipements, soit 3% des équipements de la région. La CA Lubéron Mont de Vaucluse
compte 54 777 habitants pour une moyenne de 38 équipements pour 10 000 habitants et 0,7 équipements au km®. En rouge les

Enseignements clés

* 13% des équipements de la région
Provence-Alpes-Céte d’Azur se
trouvent dans les EPCI du 84, qui
abritent également 11,7% de la
population régionale.

* La CC Ventoux Sud affiche le taux
d’équipement pour 10 000 le plus
élevé du département mais un des
nombres d’équipements par km?’
les plus faible de la région.

* On note de grandes disparités dans
le maillage territorial des
équipements de la région, que ca
soit au niveau du taux
d’équipements pour 10 000
habitants (allant de 33 a 125) ou du
nombre d’équipements par km?
(allant de 0,32 2,5)

Chiffreclé:

2,5

Nombre d’équipements par km? dans la CA
Grand Avignon

Moyenne régionale : 0,7
Moyenne nationale : 0,5

Nombre d’équipements par km?/ EPCI les mieux équipés :

CA Grand Avignon 25
1,3 g 1.3
1,2

CC d’Orange en Provence

CC Pays des Sorgues et
Monts de Vaucluse

CC Sorgues du Comtat

France = 05

&
A
'
Sp, S

ORT . pgs PP

NCE-ALPES-COTE D'AZUR
REGION SUD

18 | PROVE



	Section par défaut
	Diapositive 1
	Diapositive 2
	Diapositive 3
	Diapositive 4
	Diapositive 5
	Diapositive 6
	Diapositive 7
	Diapositive 8
	Diapositive 9
	Diapositive 10
	Diapositive 11
	Diapositive 12
	Diapositive 13
	Diapositive 14
	Diapositive 15
	Diapositive 16
	Diapositive 17
	Diapositive 18


